3. *Qui de civitate vel castello vel burgo vel dominico manerio domini regis fuerit, si ab archidiacono vel episcopo de aliquo delicto citatus fuerit, unde debeat eis respondere, et ad citationes eorum voluerit satisfacere, bene licet eum sub interdico ponere. Sed non debet excommunicari priusquam capitalis minister regis villa illius conveniatur ut iustitiet eum ad satisfactionem eum venire. Et si minister regis inde defecerit, ipse erit in misericordia domini regis, et exinde poterit episcopus ipsum accusatum ecclesiastica iustitia coercere.* (H. L.)

4. *Archiepiscopi, episcopi, et universæ personæ regni quæ de rege tenent in capite habent possessiones suas de domino rege sicut baroniam et inde respondent iustitiis et ministris regis, et sequuntur et faciunt omnes rectitudines regias et sicut barones cæteri debent interesse iudiciis curiæ regis cum baronibus, usque perveniatur in iudicio ad diminutionem membrorum vel mortem.* (H. L.)

salvo ordine suo ¹. (L'archevêque protesta contre les deux parties de cet article, qui, ainsi que le précédent, donnait le caractère [628] de fiefs royaux à toutes les possessions des évêchés.)

13. Si un grand du royaume refuse de pratiquer la justice à l'égard d'un archevêque, d'un évêque ou d'un archidiaque, soit pour ce qui concerne sa propre personne, soit pour ce qui regarde ses administrés, le roi devra l'y forcer par une sentence judiciaire. En revanche, si quelqu'un ne veut pas pratiquer la justice à l'égard du roi, l'archevêque, l'évêque ou l'archidiaque devra le forcer à donner satisfaction ².

14. L'Église et le tribunal ecclésiastique ne doivent pas garder les biens meubles de ceux qui sont condamnés par le roi, car ces biens appartiennent au roi, qu'ils soient dans l'église ou au dehors ³.

15. Tous les *placita* concernant les dettes faites sur une parole d'honneur ou sans une promesse formelle sont du ressort de la curie du roi (en opposition avec le sentiment de ceux qui voulaient que toute transaction faite avec un serment ou une promesse d'honneur fût du ressort du *forum* ecclésiastique) ⁴.

16. Les fils de paysans ne doivent pas être ordonnés sans l'assentiment du seigneur sur le bien duquel ils sont nés ⁵.

1. *Cum vacaverit archiepiscopatus vel episcopatus vel abbatia vel prioratus de dominicis regis, debet esse in manu ejus, et inde percipiet omnes redditus et exitus, sicut dominicos. Et cum ventum fuerit ad consulendum ecclesie debet dominus rex mandare potiores personas Ecclesie, et in capella ipsius debet fieri electio, assensu domini regis et consilio personarum regni quas ad hoc faciendum vocaverit; et ibidem faciet electus homagium et fidelitatem domino regi sicut ligio domino de vita et de membris et de honore suo terreno, salvo ordine suo priusquam sit consecratus.* (H. L.)